Non reserarat adhuc maculosum Delia cornu,
ponderibus nec erat terra librata suis.
Et iam divino prodiverat ore Maria
fatidici sonuit ceu Sapientis ebur.
Quomodo vel terrae sordebis labe, Virago?
Vel lunae maculas experiere tetras?
Asperitas pomi prior est, an gratia floris?
Non culpae illa rea est, quae quasi Virgo Dea est.³⁰¹

³⁰¹ ANTONIUS A S. NICOLAO († 1719), *Urania ad illustriores Empyrei proceres*, Neapoli 1712, p. 600: ad Deiparam sine labe conceptam. Nell'argomento della poesia è scritto « Antequam prodiisset culpa, iam divina mente erat Deipara amor Dei: idcirco immunis aestimanda est a quacumque macula ». Segue subito un altro carme nel quale « adstruitur convenientia ut beatissima Virgo fuerit concepta sine labe originali »:

« Expectaturae divini Flaminis umbram
Est ne nocere potens arboris umbra malae?
Non equidem: nec virus Heram itemerabit Aveni,
Quae Phlegetontaeas vincere venit hydras.
Illam sublimis si tollunt nomina Palmae
Non fas est culpae succubuisse solo.
Fata Dei se se famulam, quae magna profata
si prius Tartareâ serva stetisset harâ?
Non igitur Fati tabulis ut obediat aequum est
Illa cui Genitus paruit inde Deus » (p. 600-601)

In un altro carme « annumerantur aliae decentiae, unde fuerit aequum Deiparam fuisse conceptam a labe immunem:

« Quod te tot Charites ornent quid Diva iuvasset?
Scilicet e genito Tu tumuisse Deo.
Quid dextris solio Nati sedisse Tonantis,
Adamidumque Polo conciliasse genus?
Si Stygii pridem flesses ancilla Tyramni,
Ex tunc Taenariis, et data praeda feris?
Totius haec labes, laudis deleteret acervum
Dedecus hoc, Mariae velleret omne decus.
Non potuit sordes fraternae tergere caedis
Roma, nec Aeneadum gloria cuncta Ducum.
Stravit Alexandri Calistensis una triumphos

Nella raccolta poetica del P. DOMENICO DI S. TOMMASO (1748-1835), definitore generale dell'Ordine, troviamo un intero poemetto dedicato alla Immacolata Concezione.³⁰² La forma è piuttosto priva di pregi letterari e talvolta ha del puerile, ma il concetto è teologico da rendere la composizione quasi una dimostrazione scolastica. Per questo motivo la pubblichiamo per la prima volta in appendice.³⁰³

Suo fratello PIETRO PAOLO DI S. LUIGI GONZAGA (1742-1818), oltre altre lodi mariane e parafrasi delle litanie di Loreto, pubblicò, imitando indubbiamente Giambattista Agnesi da Calvi,³⁰⁴ molti, anagrammi latini *pro Deipara Virgine sine originali peccato concepta ex his salutationis angelicae verbis deprompta: Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum.*³⁰⁵ Eccone alcuni: